

**UNIVERSIDAD MILITAR NUEVA GRANADA**  
**RESPUESTAS A INTERVENCIONES - AUDIENCIA PÚBLICA DE RENDICIÓN DE CUENTAS 2016**

**Número:** 3  
**Tipo de intervención:** Presentada durante la Audiencia en el formato de intervenciones

**INTERVENCIÓN**

**Tema intervención:** Bienestar Docente  
**Nombre de quien interviene:** Profesor Sergio Osorio  
**Pregunta o comentario:** Si bien es cierto que la UMNG tiene un plan de bienestar y que en la presentación se ha dado alguna información al respecto. Me gustaria saber ¿Cua es el presupuesto para bienestar docente? ¿ Que cobertura tiene? Y ¿Cuál es el porcentaje del presupuesto de bienestar institucional? ¿Por que?  
**Responde:** Jose Willam Castro Salgado  
Jefe de la Oficina asesora de Planeación

**RESPUESTA**

Para la vigencia 2016 fueron apropiados un total de 5.170 millones de pesos en el rubro de bienestar institucional, estos no están separados por actores institucionales, sino es un plan global, para el año 2017, 6.310 millones. La normativa es clara cuando se refiere a los gastos de bienestar que se manejan bajo el rubro de tranferencias, dice la norma que deben ser superiores al 2% de los gastos de funcionamiento. En este momento superan en el 3.02%, porque la universidad considera que los docentes, estudiantes y administrativos deben hacer plan completo, un plan integral, hacer parte de este proceso.